25.

Avoir une dévotion très particulière au regard de la très sainte Vierge, Mère de Dieu, et de son très cher époux saint Joseph, et tâcher de l'imprimer dans les coeurs de tous les autres, en excitant un chacun à servir et honorer cette Reine du ciel et son très digne époux. Avoir aussi dévotion à tous les Saints du diocèse et du lieu où nous sommes, et à tous les Saints de notre ordre, c'est-à-dire, tous les saints Pontifes, Prêtres et Lévites, qui sont en très grand nombre, et dont il arrive souvent des fêtes dans le cours de l'année, que nous devons toujours célébrer avec une affection particulière, comme fêtes de nos frères, de nos patrons et de nos pères: Filii sanctorum sumus ²⁰⁶.

26.

Mais surtout nous devons avoir une vénération très singulière au regard du très saint Sacrement, qui est le plus précieux trésor des prêtres et leur propre mystère, pour lequel ils doivent avoir un zèle tout particulier, afin de l'honorer et faire honorer aux autres en toutes les manières possibles, de le tenir dans un lieu net et honorables et d'exciter les chrétiens à se comporter révéremment et saintement en sa présence, à assister souvent et dévotement à la sainte messe, et à l'accompagner avec honneur et respect lorsqu'on le porte aux malades ou en procession.

III-45

27.

N'épargner aucun soin, ni aucune peine, ni aucun moyen de tous ceux dont on se pourra servir, pour établir dans la sainte famille de Jésus, composée des prêtres et des clercs, toute la vertu, piété et sainteté dont elle doit être ornée, regardant cette affaire comme la plus importante et la plus nécessaire de toutes.

28.

Lire de fois à autre le chapitre 34^e du prophète Ézéchiël, le 10^e de l'Évangile de saint Jean, le 6^e de la seconde Épître de saint Paul aux Corinthiens, et les Épîtres de ce même apôtre à Timothée et à Tite, afin d'entendre la voix de Dieu qui en tous ces lieux parle aux pasteurs et aux prêtres, leur déclarant leurs devoirs et obligations, dont les principales sont contenues sommairement en ces paroles que nous devons graver dans nos coeurs et exprimer en notre vie: In omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate. Verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex adverso est vereatur nihil habens malum dicere de nobis ²⁰⁷. Exemplum esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Attende lectioni, exhortationi et doctrina. Noli negligere gratiam qua data est tibi, et impositione manuum presbyterii. Hoc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrina, insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt ²⁰⁸.

29.

Peser et méditer souvent les paroles suivantes:

206 __ Tob. II, 18. __

207 __ Tit. II, 7, 8. __

208 __ I Tim. IV, 12, 14, 15, 16. __

1. Haec est voluntas Dei, sanctificatio nostra ²⁰⁹. Secundum eum qui vocavit vos sanctum, et ipsi in omni conversatione III-46

sancti sitis. Quoniam scriptum est: sancti eritis, quoniam ego sanctus sum ²¹⁰.

2. Non in iis quae sunt mundi, sed in iis qua Patris nostri sunt, oportet nos esse ²¹¹.

3. Non quae nostra sunt, sed quae Jesu Christi quaerere ²¹².

4. Oves agnoscere et vocare eas nominatim, et educere eas, et ante eas vadere. ²¹³

5. Pascere gregem Domini verbo, exemplo et oratione; ideoque orationi et ministerio verbi instantes esse ²¹⁴.

6. Quod infirmum est consolidare ²¹⁵.

7. Quod aegrotum est sanare.

8. Quod confractum est alligare.

9. Quod abjectum est reducere.

10. Quod periit quaerere.

11. Quod pingue et forte est custodire.

12. Denique pro ovibus animam ponere ²¹⁶.

30.

Considérer qu'étant très incapables de nous-mêmes d'accomplir toutes ces choses, nous devons beaucoup aimer l'exercice de l'oraison, y avoir recours à toute heure et en toutes choses, et n'entreprendre rien qu'après plusieurs prières, afin d'attirer sur nous par ce moyen les lumières et les grâces qui nous sont nécessaires, et

III-47

d'implorer l'aide du souverain Pasteur et l'intercession de sa très sainte Mère, des Anges et des Saints.

31 .

Nous mettre souvent devant les yeux la vie de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le souverain Prêtre et le grand Pasteur des âmes, la vie de sa très sainte Mère, qui est la Mère de tous les chrétiens, mais spécialement des prêtres, et la vie de tous les saints prêtres et pasteurs qui ont été en l'Église; et regarder les moeurs, les actions et les vertus de toutes ces saintes personnes comme le modèle de notre vie, comme la règle que nous devons suivre, et sur laquelle nous serons jugés à l'heure de la mort.

²⁰⁹ __I Thess. IV, 3.__

²¹⁰ __ Petr. I, 15.__

²¹¹ __Luc. II, 49.__

²¹² __ « Omnes enim quae sua sunt quaerunt, non quae Jesu Christi. » Phil. II, 21. __

²¹³ __ « Proprias oves vocat nominatim et educit eas... et ante eas vadit. » Joan. X, 3, 4.__

²¹⁴ __ « Pascite qui in vobis est gregem Dei. » I Petr. V, 2. « Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. » Act. VI, 4.__

²¹⁵ __ « Quod infirmum fuit non consolidastis, quod aegrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis et quod abjectum est non reduxistis, et quod perierat non quaesistis. » Ezech. XXXIV, 4. _ « Quod perierat requiram et quod abjectum est reducam, et quod confractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo, et quod pingue et forte custodiam. » Ibid, 16.__